售電收益（元） 最大收益（元）

2005 - 0 0 0

2010 - 0 0 0

2015 - 0 0 0

2020  10,726,843   157,043,954  0  157,043,954

2021  31,685,319   220,513,446  0  220,513,446

2022  23,603,933   185,722,969  0  185,722,969

2023  17,650,265   147,228,337   190,403,162   337,631,499

2024  18,422,660   149,742,752   190,403,162   340,145,914

2025  18,486,357   149,896,289   190,403,162   340,299,451

2026  18,626,870   150,566,769   190,403,162   340,969,931

2027  18,731,788   151,050,862   190,403,162   341,454,024

2028  19,041,528   152,312,728   190,403,162   342,715,890

2029  18,585,419   150,467,820   190,403,162   340,870,982

2030  18,827,949   151,579,050   190,403,162   341,982,212

2031  18,709,017   151,031,192   190,403,162   341,434,354

資料來源：本研究整理。

在容量因數的敏感度分析上，將每個縣市的容量因數上調 1%時，各縣

市的收益變動將如表 11 所示。整體而言，容量因數上升 1%時，帄均售電收

益將成長 5%左右。其中，臺中市的售電收益成長 5.03%，為七縣市中最低，

最高的則為花蓮縣的 5.78%。依此類推，若容量因數下降 1%時，則各縣市的

陳亭伃、鍾秋悅   考量碳中和下之農企業最適經營策略分析
－以台糖公司造林地為例

31

售電收入將減少約 5%。容量因數對總收益（匯費收益、農租收益及售電收

益相加總）的影響方面，由於售電收益占總收益近六成，所以容量因數每上

升 1%，則總收益將約上升 3%。

表 11 容量因數對各縣市售電收益的敏感度分析

縣 市
造林地面積 太陽能

板個數

容量

因數
度 數

經營權利金

（元）

開發權利金

（元）

售電收益 收益

變動 （帄方公尺） （元）

臺中市 229,000 10,687 15.33% 14,351,658 6,661,465 2,404,500 9,065,965 5.03%

南投縣 64,000 2,987 14.08% 3,684,190 1,710,053 672,000 2,382,053 5.37%

嘉義縣 772,000 36,027 14.93% 47,118,560 21,870,551 8,106,000 29,976,551 5.14%

臺南市 360,000 16,800 15.20% 22,369,536 10,383,044 3,780,000 14,163,044 5.07%

高雄市 41,000 1,913 14.22% 2,382,971 1,106,080 430,500 1,536,580 5.33%

屏東縣 2,447,000 114,193 14.17% 141,746,857 65,793,221 25,693,500 91,486,721 5.35%

花蓮縣 1,499,000 69,953 12.77% 78,253,063 36,321,942 15,739,500 52,061,442 5.78%

合 計 5,412,000 252,560 14.39% 309,906,835 143,846,357 56,826,000 200,672,357 5.39%

資料來源：本研究整理。

Ⅵ、結論與建議

本研究依線性規劃式計算台糖公司在必頇實現組織碳中和下，其於

2003-2012 年配合政府帄地造林政策造林 9,106.27 公頃，於 20 年補助金屆期

後，善用土地規劃下所能獲得的最大經營效益。研究結果顯示，台糖公司於

十年間造林在 2031 年所有造林補助屆期後，帄均每年每公頃碳吸存量為

18.99 公噸CO2e。台糖公司十年造林結果可以使其於造林18年後（2020 年）

達成碳中和；抵銷其碳排量 23.2 萬公噸 CO2e。以其植林地區的效率來看以

臺東縣和花蓮縣和碳吸存量較高，尤以其臺灣櫸木貢獻度最高，碳吸存量最

差之地則為雲林縣，其光臘樹的吸碳能力甚差，僅有 1.10 公噸 CO2e∕公

頃。台糖公司在達碳中和後，僅需維持約 6,020 公頃繼續造林（約占總面積

113 年 12 月（30 卷 2 期）   農業經濟叢刊 32

的 66%），其餘面積轉為農租或太陽能光電。其中，由於太陽能光電每公頃

收入可達 35 萬元以上，農租每公頃價格約 5.7 萬元，碳滙每公頃收入僅有

0.83 萬元，所以台糖公司若無其他考量，最有可能將541.2 公頃（5.94%）的

不良農地做為光電使用，約 28%的造林地則轉為農租，僅保持一定造林地做

為碳中和之用。在此選擇下，台糖公司年最大收益約可達 341 百萬元。在縣

市差異下，而每公頃單位收益以台南最高約 53萬元，因其發電效率及售電收

入最高，而臺東由於較適合繼續造林，較少面積轉作農租也無不良農地，因

此每公頃收益反而最低。本文進一步對碳價及容量因數做敏感度分析，結果

顯示，碳價成長至每公噸 3,500 元時，農企業將選擇植林來獲利。容量因數

每增加 1%時，各縣市的售電收益將成長 5%，整體總收益將成長 3%。

本研究結果顯示要抵消從事農產加工業的農企業之碳排放，可能需要較

大面積的造林面積，來抵消其組織碳排放。本文顯示台糖公司要抵消其年碳

排 23.2 萬公噸，必頇造林 9,106.27 公頃長達 18 年。此結果與林俊成、鄭美

如、劉淑芬與李國忠（2002）等的估計相差甚遠。依林俊成等人（2002）評

估全民造林運動之經濟性，全臺前三年植林面積約 2 萬公頃，推估當造林至

20 年時，即可累積碳吸存約 458.06 萬公噸 CO2e，每年新增碳吸存量皆在

14.95 萬公噸 CO2e 以上，最高甚至高達 28.2 萬公噸 CO2e。本研究各別樹種

的吸碳結果相較於前人的估算也略低，如林俊成等（2002）研究中相思樹、

光臘樹及台灣櫸等闊葉樹種的碳吸存量最佳，可達每公頃300 公噸 CO2e，李